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Úvod

Po rekodifikácii súkromného práva účinnej od roku 2013 sa objavilo mnoho otázok

týkajúcich sa novej právnej úpravy akciového práva. To sa zmenilo najmä v kontexte rozšírenia

zmluvnej autonómie, ktorá umožnila právnym subjektom vytvárať iné druhy akcií, rozdielne od

tých, ktoré sú vyslovene uvedené v zákonnej úprave. Táto diplomová práca “Smluvní autonomie při

kontrukci druhů akcií a její limity” si kladie za cieľ rozobrať práva, ktoré môžu byť spojené s

akciou a určiť, ktoré základné práva môžu absentovať pri vytváraní akcie. Úvod sa najskôr bude

zaoberať definovaním pojmu zmluvná autonómia, ako kľúčového princípu pri tvorbe rôznych

druhov akcií.

Zmluvná autonómia vyplýva zo všeobecnejšieho princípu autonómie vôle vyjadreného v čl.

2 odst. 4 Ústavy, a rovnako v čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod (“LZPS”), ktorý uvádza:

“Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.”

Tento princíp, ktorý má svoj základ vo Francúzskej deklarácii práv človeka a občana z roku 1789, v

spojení s princípom enumeratívnosti verejnoprávnych pretenzií, vytvárajú základy právneho štátu a

určujú právny rámec chovania subjektov vo svojich súkromných a verejných pomeroch. Zásada

autonómie vôle garantuje slobodu fyzickým a právnickým osobám, aby v rámci zákonnej úpravy

konali spôsobom, ktorý uznajú za vhodný. Zo strany štátu princíp ukladá povinnosť rešpektu k

autonómnej sfére jednotlivca a prejavom jeho osobnosti. “Zaručuje se priorita občana nad státem a

princip smluvní svobody, která by neměla být zatěžována přehnaným formalizmem.”
1

Takto definovaná predstavuje autonómia vôle akúsi odpoveď na právnu úpravu pred rokom

1989. Vo svojom náleze tak zhodne konštatuje aj ÚS: “Autonomie vůle je reakce na zkušenosti

totalitní minulosti, stanovuje principiální rámec vztahu jednotlivce a státu.”
2

1
SLÁDEČEK, V., in SLÁDEČEK, V., MIKULE, V., SUCHÁNEK, R., SYLLOVÁ, J.: Ústava České

republiky. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, 1264 s. ISBN 978-80-7400-590-9, [čl. 2].
Dostupný z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=nnptembrgzpwk232geztclttmjptcojzgnptcx3dnqza.
2
Nález III. ÚS 150/03 (č. 128/2003 Sb.).

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembrgzpwk232geztclttmjptcojzgnptcx3dnqza
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembrgzpwk232geztclttmjptcojzgnptcx3dnqza
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 Najvýstižnejšie podľa autora tejto práce definuje predmetný princíp ÚS vo svojom náleze
3
,

kde poukazuje na jeho dvojdimenzionálnosť: “Ve své první dimenzi představuje strukturální

princip, podle něhož lze státní moc vůči jednotlivci a jeho autonomní sféře (včetně autonomních

projevů volních) uplatňovat pouze v případech, kdy jednání jednotlivce porušuje výslovně

formulovaný zákaz upravený zákonem. Také takový zákaz však musí reflektovat toliko požadavek

spočívající v zabránění jednotlivci v zásazích do práv třetích osob a v prosazení veřejného zájmu,

je-li legitimní a proporcionální takovému omezení autonomního jednání jednotlivce.” Prvá

dimenzia tak predstavuje esenciálnu náležitosť každého demokratického právneho štátu. “Ve své

druhé dimenzi pak působí čl. 2 odst. 3 Listiny jako subjektivní právo jednotlivce na to, aby veřejná

moc respektovala autonomní projevy jeho osobnosti, včetně projevů volních, které mají odraz v jeho

konkrétním jednání, pokud takové jednání není zákonem výslovně zakázáno. ” Takéto subjektívne

právo je nutné aplikovať bezprostredne a priamo voči štátnej moci. “Orgány státní moci sú povinné

při aplikaci jednoduchého práva současně normy tohoto práva, v kterých se odráží čl. 2 odst. 3

LZPS, jako objektivní ústavní princip, interpretovat tak, aby nezasáhli do subjektivního práva

jednotlivce na autonomii vůle garantovanou čl. 2 odst. 3 LZPS.”
4
Z uvedeného vyplýva viac-menej

plastický obraz fungovania štátnej moci vo vzťahu k zásahom do autonómnych sfér súkromných

subjektov.

V oblasti akciového práva nemal do spomenutej rekodifikácie súkromného práva princíp

zmluvnej slobody silné postavenie. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (“ObchZ”) taxatívne

upravoval len dva druhy akcií, ktoré mohla akciová spoločnosť emitovať- kmeňové a prioritné. Iné

druhy akcií nemohli byť pre kogentnosť právnej úpravy vytvorené (§ 155 odst. 7 ObchZ). Je teda

logické, že v takomto prostredí nevznikali debaty o právach, ktoré by mohli byť s akciou spojené.

S účinnosťou novej právnej úpravy bol rozšírený aj princíp zmluvnej autonómie.

Dispozitívnosť a kogentnosť noriem sa odvtedy určuje pomocou testu kogentnosti uvedeného v § 1

odst. 2 NOZ: “Nezakazuje-li to zákon výslovně, mohou si osoby ujednat práva a povinnosti

odchylně od zákona; zakázána jsou ujednání porušující dobré mravy, veřejný pořádek nebo právo

týkající se postavení osob, včetně práva na ochranu osobnosti.” Taktiež nový zákon č. 90/2012 Sb.,

o obchodních společnostech a družstvech (“ZOK”) zrušil taxatívny výpočet akcií, na základe § 276

3
Nález I. ÚS 546/03 (č. 12/2004 Sb.).

4
Tamtiež.
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odst. 3 ZOK umožnil vytvárať “akcie se zvláštními právy”, a tak otvoril cestu pre samostatnú tvorbu

rôznych druhov akcií, ktorá je v rámci široko poňatej autonómie vôle minimálne obmedzená. Avšak

aj súčasná právna úprava má pre konštrukciu druhov akcií svoje limity, ktoré budú rozoberané ďalej

v tejto diplomovej práci.

Aj po siedmych rokoch účinnosti novej právnej úpravy sú názory odbornej obce na to, aké

práva môžu a nemôžu byť spojené s akciou, značne rozdielne, pričom ku konečnému rozhodnutiu

zostáva stále dosť nezodpovedaných otázok. Aké “zvláštne” právo možno s akciou spojiť? Možno

od akcie odobrať niektoré z definičných práv s ňou spojených? Je možná reštriktívna modifikácia

takého práva? Možno s akciou spojiť nejaké zvláštne povinnosti, teda povinnosti nad rámec

zákonnej úpravy? Aká je úprava obsiahnutá v ZOKu? Môže byť tvorbou akcií so zvláštnymi

právami narušená zásada rovnakého zaobchádzania s akcionármi?

Táto práca si kladie za cieľ zodpovedať tieto a niektoré ďalšie otázky, ktoré sa v jej texte

vyskytnú. Je do nej vložená snaha určiť presné limity tvorby druhov akcií v záujme zachovania

právnej istoty subjektov právnych pomerov. K dosiahnutiu týchto účelov táto práca čerpá z

tuzemskej aj zahraničnej odbornej literatúry, ako aj z rozhodnutí tuzemských a zahraničných súdov,

ktoré ponúkajú cenné náhľady na interpretáciu právnych noriem. Medzi použité interpretačné

metódy patrí metóda gramatická, systematická, logická a teleologická.
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 1. Pojem akcia

Akcia je základným inštitútom akciového práva od ktorého akciová spoločnosť odvodzuje

svoj názov. Tá je potom podľa § 243 odst. 1 ZOK definovaná ako “společnost, jejíž základní kapitál

je rozvržen na určitý počet akcií.”
5
Vo všeobecnosti možno uviesť, že akcia je účastnícky cenný

papier s ktorým je spojené právo spoločníka ako akcionára podieľať sa na vedení spoločnosti, na jej

zisku a na likvidačnom zostatku v prípade zrušenia spoločnosti s likvidáciou (§ 256 odst. 1 ZOK).

V § 256 odst. 1 ZOK sa uvádzajú dve podoby akcie- listinný a zaknihovaný cenný papier. Zákon


[…]


by bolo možné s akciou spojiť.

Ďalej bola rozobraná zásada rovného zaobchádzania so všetkými akcionármi a jej dopady na

úpravu vydávania rôznych druhov akcií. Záverom bol načrtnutý súdny postup určenia obsahu práva,

ktoré je s akciou spojené. Spoločnosť a jej akcionári môžu v prípade pochybností o obsahu práva s

akciou spojeného podať návrh na jeho určenie na súd. Pozornosť bola venovaná nie len určeniu
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procesného predpisu, podľa ktorého by malo byť postupované, ale aj povahe daného súdneho

rozhodnutia a dôsledkom, ktoré pre spoločnosť a jej akcionárov má.

Autor tejto práce bude s veľkým záujmom sledovať dopad Novely na budúcu tuzemskú

obchodnú prax. S napätím možno očakávať nové doktrinálne spory, ktoré sa s účinnosťou od

01.01.2021 iste objavia na horizonte práva obchodných korporácií.
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Abstrakt

Téma tejto diplomovej práce znie “Smluvní autonomie při konstrukci druhů akcií a její

limity”. Jej cieľom bola analýza tuzemskej právnej úpravy tvorby rôznych druhov akcií a snaha o

stanovenie limitov pri ich tvorbe. To bolo dosiahnuté najmä jazykovým, logickým, systematickým a

teleologickým výkladom právnych noriem, pomocou odbornej literatúry, a v menšej mierke aj

porovnaním so zahraničnou právnou úpravou.

Podarilo sa analyzovať kľúčové ustanovenia a určiť limity, za ktoré nemožno pri vydávaní

rôznych druhov akcií zájsť. Cieľ práce sa preto podaril naplniť. Konštatuje sa, že určité spory

vyplývajúce z rôznych interpretácií rovnakého ustanovenia budú odstránené novelizáciou právnej

úpravy obchodných korporácií, a bude tak posilnená právna istota účastníkov týchto právnych

pomerov.

Prvá kapitola sa zaoberá pojmom a definíciou akcie ako časti základného kapitálu

spoločnosti, ako súboru členských práv a povinností akcionára, a ako cenného papieru.

Druhá kapitola sa zaoberá historickou genézou druhu akcií, ktoré bolo možné vydať podľa

starej právnej úpravy, následne sa venuje druhom akcií vyslovene upravenými v súčasnom českom

právnom poriadku, teda akciám kmeňovým, prioritným, úrokovým a investičným.

Tretia kapitola pojednáva o možnosti eliminácie práv spojených s akciou a limitmi tejto

eliminácie podľa zákona o obchodních korporacích, ďalej o zákonnej možnosti modifikácie daných

práv a o vytvorení akcií s násobkami hlasov, s rozdielnym, pevným či podriadeným podielom na

zisku alebo likvidačnom zostatku spoločnosti. Ďalej je rozoberaná možnosť vydávania akcií s

právom veta, vysielacích akcií, zamestnaneckých akcií a akcií s rozhodcovskou doložkou. Limity

konštrukcie zvláštnych druhov akcií možno konštatovať v zákaze odobrania definičných práv, v

inkorporácii len účastníckych práv, v nemožnosti vytvorenia druhu akcie pridaním povinností a v

zákaze vydávania akcií úrokových a zlatých akcií.

Štvrtá kapitola krátko pojednáva o ďalšom limite pre vytváranie rôznych druhov akcií,

zásade rovnakého zaobchádzania so všetkými akcionármi, ktorá je modifikáciou, upresnením

zásady rovnosti v oblasti práva kapitálových spoločností.

Piata kapitola reflektuje na pochybnosti o obsahu práva spojeného s akciou. Je v nej

analyzovaný súdny prieskum zvláštnych práv spojených s akciou, a rovnako aj dôsledky, ktoré by

mohlo mať dané súdne rozhodnutie o určení obsahu práva na postavenie akcionárov spoločnosti.
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Abstract

The theme of this diploma thesis is “Contracting autonomy in construction of types of

shares and its limits”. It aimed to analyse the domestic legal regulation. Its effort was to set limits in

the construction of types of shares. This was achieved especially through grammatical, logical,

systematical and teleological interpretation of legal regulation, with help of law doctrine, and on the

smaller scale by comparisons with foreign legal systems.

It succeeded in analysing key provisions and setting limits that cannot be crossed when

constructing types of shares. The aim of the diploma thesis was therefore fulfilled. It is stated that

certain disputes arising from different interpretations of the same provision will be eliminated by

amendment of legal regulation of business corporations which will in consequence strengthen legal

certainty of participants of these legal relationships.

The first chapter deals with concept and definition of share, as a part of registered capital of

corporation, as a set of shareholder rights and obligations, and as a security.

The second chapter handles the historical genesis of kinds of shares that could be

constructed under the old legislation. Subsequently, it describes types of shares that are explicitly

regulated by current legal regulation, namely ordinary shares, priority shares, interest shares, and

investment shares.

The third chapter deals with options of elimination of rights incorporated in shares and

limits of this elimination according to the Business Corporation Act. It also deals with lawful

options of modification of given rights and too, with creation of shares with different voting rights,

and shares with different, fixed or subordinate share in the profit or liquidation balance and other

types, such as shares with veto rights, delegate shares, employee shares, and shares with arbitration

clause. Limits in constructing types of shares are to be seen in the prohibition of the abolition of

certain rights, the incorporation of only the participation rights, the impossibility of constructing the

type by merging the share with the obligation, and the prohibition of constructing interest shares

and golden shares.

The fourth chapter deals shortly with yet another limit within which shares can be

constructed- the principle of equal treatment of shareholders, which is a modification, clarification

of principle of equality in business corporation law.

The fifth chapter reflects on doubts about content of certain right incorporated in share. It

analyses the judicial review of the special rights attached to shares and consequences the court

decision might have on a status of shareholders of the company.
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