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1. Aktuálnost (novost) tématu Uchazeč zvolil za téma své diplomové práce významnou

výseč práva obchodních korporací, a to konkrétně vytváření druhů akcií. Tato

problematika nabyla na zajímavosti zejména v souvislosti s novelou zákona o obchodních

korporacích (zák. č. 33/2020 Sb.). Téma lze označit za velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody Téma autonomie obecně a autonomie při formování vnitřních poměrů kapitálové

obchodní společnosti je náročné jak na teoretické znalosti, tak na znalosti právní úpravy

a judikatury. Uchazeč deklaruje v úvodu své diplomové práce (s. 7) použití metody

gramatické, systematické, logické a teleologické. Je však třeba upozornit, že nelze

zaměňovat metody výkladu právního textu (jak je uvádí diplomant) a metody vědecké

práce v oblasti práva, jimiž je zejména metoda výběrové rešerše, metoda analytická

(včetně komparativní analýzy), dále metoda abstrakce a poté i metoda syntézy získaných

poznatků, z nichž se vyvozují hlavní závěry. Z posuzovaného textu vyplývá, že použita

byla jednak metoda deskripce, dále i metoda analytická a dílčím způsobem i syntetická.

Částečně byla využita i metoda historická. Lze konstatovat, že zvolené metody v zásadě

odpovídají zaměření a cílům diplomové práce.

3. Formální a systematické členění práce Diplomová práce je systematicky a přehledně

členěna. Autor postupuje od obecného ke zvláštnímu, když se nejprve zabývá tradičním

trojím pohledem na akci. Následuje pojednání o druzích akcií. Poté navazuje text

zaměřený na druhy akcií se zvláštními právy a jejich limitech, který je – co do rozsahu a

obsahu – stěžejní částí diplomové práce. Čtvrtá část práce se zaměřuje na zásadu rovného

zacházení se všemi akcionáři a pátá se zabývá soudním přezkumem obsahu zvláštních

práv spojených s akciemi. V závěru shrnul autor hlavní názory, k nimž dospěl

zpracováním svého tématu.

4. Vyjádření k práci Předložený text svědčí o hlubším seznámení diplomanta se zvolenou

problematikou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, resp. základní výzkumné otázky

formuluje diplomant na s. 7, a to: jaká práva mohou

být spojena s akcií, zda lze od akcie odebrat některá

práva, zda s ní lze spojit zvláštní povinnosti nad

rámec zákonné úpravy, jaká je úprava obsažená

v ZOK a zda může být tvorbou akcií se zvláštními

právy narušena zásada rovného zacházení

s akcionáři. Byť některé závěry diplomanta lze

označit za diskusní, formulované otázky jsou

analyzovány a v závěru práce se k nim autor

souhrnně vyjadřuje. Lze tudíž konstatovat splnění

cíle diplomové práce.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor konzultoval strukturu práce a některé řešené

otázky s vedoucí diplomové práce. Při její tvorbě

postupoval samostatně. Práce prošla kontrolou

plagiátorství.

Logická stavba práce Posuzovaný text má logickou strukturu. Při

zpracování tématu bylo postupováno od obecného ke

zvláštnímu. V závěru autor shrnuje své poznatky.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Seznam použité literatury obsahuje hlavní české

prameny z oblasti komercialistiky. Za slabinu práce

se zdroji ale považuji skutečnost, že autor zcela

pominul zahraniční literaturu. Zařadil do práce sice

několik pasáží o zahraniční úpravě druhů akcií, avšak

jde o převzetí z tuzemského odborného zdroje.

V menším rozsahu je využita i judikatura, a to

rozhodnutí Ústavního soudu ČR, Nejvyššího soudu

ČR, ESLP a Soudního dvora EU. Na použitý zdroj je

odkazováno v souladu s citačními pravidly.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

První dvě kapitoly mají převážně popisný charakter.

V dalším pak autor postupuje tak, že ve vztahu

k jednotlivým formulovaným otázkám předkládá

názory českých komercialistů a jejich argumenty,

přičemž k nim připojuje některé vlastní a vyjadřuje

v závěru vlastní stanovisko. Následující části práce

lze tudíž považovat nejen za deskriptivní, ale

současně i za analytické. Ve vztahu k tématu je tudíž

hloubka provedené analýzy dostačující.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Posuzovaná diplomová práce neobsahuje grafy ani

tabulky. Vzhledem k jejímu zaměření jejich využití

není nutné.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce je psána ve slovenském jazyce.

Stylistická úroveň je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě Z dílčích připomínek či diskusních

poznámek a námětů lze uvést následující:

- jde u investičních akcií skutečně o zvláštní druh akcie a z jakého důvodu? Jaký je rozdíl

mezi právem k akcii a právem z akcie? (s. 22)

- Jaká je diplomantova představa o druhu akcie, s níž je spojeno přednostní právo týkající

se podílu na jiných vlastních zdrojích? (s. 22, s. 49)

– Kdy vzniká právo na pevný podíl na zisku a kdy nastává jeho splatnost? (s. 50)

– Na s. 58 jde zřejmě o chybu, když se uvádí, že u zaměstnanecké akcie se jedná o druh

akcie.

– Na s. 68 je k diskusi autorův závěr stavící možnost vzniku příplatkové povinnosti jen

na obligačně právním základu. A je možné, kromě ní, uvažovat i o spojení jiných

povinností s akcií? (s. 67)

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obahajobě

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 8. července 2020

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce